
 

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA-PIBID 

EDITAL PROGRAD/PIBID n. 06/2022 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - SELEÇÃO DE ACADÊMICOS(AS) 

 

 
A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO e a COORDENAÇÃO DO PROGRAMA 

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID, da 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA (UEPG), torna pública a 
homologação das inscrições para seleção de Acadêmicos bolsistas e voluntários 
para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência, nas áreas de 
Licenciatura em: Artes Visuais, Educação Física, Geografia, História, 
Matemática, Música, Pedagogia e Interdisciplinar Ciências (Física, Química, 
Ciências biológicas), tendo em vista as normas estabelecidas pela Coordenação 
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES por meio da Portaria CAPES 
nº 83, de 27 de abril de 2022, do Edital PIBID nº 023/2022 e demais normas e editais relativos 
ao PIBID que venham a ser publicados no período de vigência do presente edital. 

 

1 – Considerandp os termos do edital PROGRAD/PIBID 04/20022 FICAM 
HOMOLOGADAS AS INSCRIÇÕES ABAIXO:  

 
 

Interdisciplinar Ciências (Física, Química, Ciências Biológicas). 
 

n. 

NOME DATA E  
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

01 Bianca Primor 05/10/2022 - 10:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

02 Isabelle Stremel Godoy 05/10/2022 - 10:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

03 Kauany Paes Leal 05/10/2022 - 10:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

04 
Marcelo Machado de 
Freitas 05/10/2022 - 10:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

05 
Camila Vitória Bizarri 
Grube. 05/10/2022 - 10:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

06 Camilla Buiar 05/10/2022 - 14:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

07 Fabiana Moreira Palotino 05/10/2022 - 14:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

08 Henrique da Cruz 05/10/2022 - 14:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

09 Isabela da Silva de Lima 05/10/2022 - 14:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

10 
João Eduardo Snaider 
Lau 05/10/2022 - 14:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

11 
Maria Eduarda 
Gasparelo 05/10/2022 - 14:30 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

12 Thiago Machado 05/10/2022 - 14:30 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

13 
Vitória Freitas Caetano 
de Oliveira 05/10/2022 - 14:30 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

14 Carlos Renan Stocco 05/10/2022 - 14:30 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 



 

15 
Aiandra Ribeiro 
Gonçalves. 05/10/2022 - 15:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

16 Bruno trierweiler odeli 05/10/2022 - 15:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

17 
Danrlei Arisson 
Mainardes 05/10/2022 - 15:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

18 Giulia Smiguel Franquitto 05/10/2022 - 15:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

19 
Emanuel Pontes 
Guarneri 05/10/2022 - 15:30 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

20 
Cleiton de Matos 
Custódio 05/10/2022 - 15:30 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

21 Isaque Polli 05/10/2022 - 15:30 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

22 Amanda Karolina Belo 05/10/2022 - 16:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

23 
André Henrique 
Stefaniak Kaspchak 05/10/2022 - 16:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

24 
Heberton Ferreira 
Chagas Junior 05/10/2022 - 16:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

25 Juliana Hoffmann Alves 05/10/2022 - 16:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

26 
Kaline Mayara dos 
santos 05/10/2022 - 16:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

27 
Leandra Silvéria 
Gonçalves 05/10/2022 - 16:30 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

28 
Léia Maria Alves 
Tomczyk 05/10/2022 - 16:30 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

29 
Liciane Aparecida dos 
Santos Tizon 05/10/2022 - 16:30 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

30 Paulo Baldin de Góis 05/10/2022 - 16:30 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

31 Ulisses Miranda Maximo 05/10/2022 - 16:30 h Sala L128, Bloco L, UEPG, Campus Uvaranas 

 
 

Educação  Física 

n. 

NOME DATA E  
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

1 João Victor Michelis de 
Lima Fernandes 

06/10 às 19h 
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi 

2 David Ryan Leal dos 
Santos 

06/10 às 19:15 
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi 

3 Adrian Gabriel de 
Assunção da Silva 

06/10 às 19:30 
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi 

4 Jones De Souza Paes 06/10 às 19:45h 
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi 

5 Rian Leonardo Rodrigues 06/10 às 20h 
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi 

6 Tais Juliane Pasiecznik 06/10 às 20:15 
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi 

7 Mariana Krzesinski dos 
Santos 

06/10 às 20:30 
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi 

8 Taiane Cristine Meri de 
Oliveira 

06/10 às 20:45 
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi 

9 Rayan Gabriel Comin 06/10 às 21h 
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi 

https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi
https://meet.google.com/qzh-tmdj-tdi


 

 

 
 

Geografia 

n. 

NOME DATA E  
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

1 Vinicius de Quadros 04/10/2022 das 17h 

30min às 19h 

SALA 122 A – Bloco L campus 

Uvaranas 

2 
Ryan Martins da Silva 

 

04/10/2022 das 17h 

30min às 19h 

SALA 122 A – Bloco L campus 

Uvaranas 

3 Gustavo Moreira Pinheiro 04/10/2022 das 17h 

30min às 19h 

SALA 122 A – Bloco L campus 

Uvaranas 

4 Gabriel Ferreira Balzer 04/10/2022 das 17h 

30min às 19h 

SALA 122 A – Bloco L campus 

Uvaranas 

5 Messias José Prudente 

Ferreira 

04/10/2022 das 17h 

30min às 19h 

SALA 122 A – Bloco L campus 

Uvaranas 

6 Aline Pissaia 04/10/2022 das 17h 

30min às 19h 

SALA 122 A – Bloco L campus 

Uvaranas 

7 Edmilson Alves de Brito 04/10/2022 das 17h 

30min às 19h 

SALA 122 A – Bloco L campus 

Uvaranas 

8 Luiza Carolina Wendler 04/10/2022 das 17h 

30min às 19h 

SALA 122 A – Bloco L campus 

Uvaranas 

9 Eli Cristiano Ribeiro Antunes 04/10/2022 das 17h 

30min às 19h 

SALA 122 A – Bloco L campus 

Uvaranas 

10 Gabrielle Lopes 04/10/2022 das 17h 

30min às 19h 

SALA 122 A – Bloco L campus 

Uvaranas 

 OBS: entrevista por ordem de chegada 
 

 

 

 

História 

n. 

NOME DATA: 03/10/2022 
 
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL 
 
CENTRAL DE SALAS – 
SALA 67- sala do PET 

1 Samuel Rosa Da Silva Xavier De 

Almeida  

13h30 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

2 João Vitor Silva de Oliveira  13h45 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

3 Gabriela Cristina Barbosa 14h00 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

4 Lívia de Morais Pereira 14h15 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

5 Sabrina da Silva Rocha 14h30 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

6 Lucas Gabriel Silva  14h45 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

7 Maria Vitória Cristina 15h00 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 



 

Dingueleski  

8 Thiago Ramos Stadler 15h30 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

9 Nicolas Holm Kuff 15h45 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

10 Ana Clara Franco 16h00 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

11 Amany Marcondes de Oliveira  16h15 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

12 Bruno Desplanches 16h30 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

13 Eduardo Bahls de Almeida  16h45 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

14 Maria Fernanda Voinarovicz 17h00 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

15 Patricia Campos Bida  17h15 CENTRAL DE SALAS – SALA 67 

    
 

 

 

 

Matemática 

n. 
NOME DATA E  

HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

01 João Nicolas Colesel 04/10/2022 - 17:45 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

02 Cauan Cardozo da Costa 04/10/2022 – 17:45 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

03 Érica da Silva Conrado 04/10/2022 - 17:45 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

04 Bruna Leticia Kawka 04/10/2022 - 17:45 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

05 Guilherme Silva de Carvalho 04/10/2022 - 18:15 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

06 Danyel Silva Gavet 04/10/2022 - 18:15 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

07 Lucas Eduardo Martins 04/10/2022 - 18:15 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

08 Rafael Adriano Ferreira Elesbão 04/10/2022 - 18:15 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

09 Rodrigo Felipe Alessi 06/10/2022 - 17:45 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

10 Gustavo Borges Machado 06/10/2022 - 17:45 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

11 Ana Maria Cardoso 06/10/2022 - 17:45 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

12 Camile Gavronski Rospirski 06/10/2022 - 17:45 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

13 Pedro Henrique Lipinski 06/10/2022 - 18:15 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

14 Daphyni Rodrigues de Oliveira 06/10/2022 - 18:15 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 



 

15 Elton Mateus Neves 06/10/2022 - 18:15 h Sala L105B, Bloco L, UEPG, 
Campus Uvaranas 

 

 

 

Artes Visuais 
 

n. 

NOME DATA E  
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

1 Nicole K. A.  da Rocha 04/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

2 Kauana Cristina da Silva 04/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

3 Kauane L. de L. da Silva 04/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

4 Fabiely Inaê B. Cobeski 04/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

5 Guilherme G. Striquer 04/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

6 Kamila Premebida Ferreira 05/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

 

7 Emanueli Machado Flores 05/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

8 Thays Almeida de Souza 05/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

9 Letícia dos S. Rodrigues 05/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

10 Isabela Carolini B. Padilha 06/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

11 Camile Sandrino 06/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

12 Davi Rafhael Mariano 06/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

13 Helena da Rocha Fornazari 06/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

14 Gabriella Goles Furda 06/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

15 Isabella Barbosa Caillot 07/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

16 Gabriela Hrentchechen 07/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 

17 Tayna Mello Pereira 07/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 



 

18 Merlyn Cecilia C. Faustin 07/10/2022; 17h30 SALA 57- Central de Salas- 

UEPG- Campus Uvaranas 
 

 

 

 

Música 
 

n. 
NOME DATA E  

HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

1 Allan Roberto Tizon 04/10 – 09:00 Sala 53 – Central de Salas. Bloco 
Didático de História e Artes. 

2 
Andrey Lopes da Fonseca 

04/10 – 09:10 Sala 53 – Central de Salas. Bloco 
Didático de História e Artes. 

3 Elizeu de Oliviera Franco 04/10 – 09:20 Sala 53 – Central de Salas. Bloco 
Didático de História e Artes. 

4 Gabriel Malkut de Almeida 04/10 – 09:30 Sala 53 – Central de Salas. Bloco 
Didático de História e Artes. 

5 Lorinezz Kovalski Antunes 04/10 – 09:40 Sala 53 – Central de Salas. Bloco 
Didático de História e Artes. 

6 Maurilio Junior Soares 04/10 – 09:50 Sala 53 – Central de Salas. Bloco 
Didático de História e Artes. 

7 Núbia Santos de Camargo 04/10 – 10:20 Sala 53 – Central de Salas. Bloco 
Didático de História e Artes. 

8 Raylan Gonçalves Marinho 04/10 – 10:30 Sala 53 – Central de Salas. Bloco 
Didático de História e Artes. 

9 Rodrigo César Rodrigues 04/10 – 10:40 Sala 53 – Central de Salas. Bloco 
Didático de História e Artes. 

 

 

 

 

 

 

Pedagogia 

n. 

NOME DATA E 
HORÁRIO DA ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja 
remota) 

1 Aline Fernandes do Nascimento 04/10/2022 - 14h00 
Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

2 Andressa Gruczka 04/10/2022 - 14h00 
Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

3 Beatriz Gomes e Silva 04/10/2022 - 14h00 
Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

4 Bruna Rodrigues da Silva 04/10/2022 - 14h00 
Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

5 Clarice Kanawate Capri 04/10/2022 - 14h40 
Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

6 Daniele Proença Hilgenberg 04/10/2022 - 14h40 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

7 Isabela Hass Rosa 04/10/2022 - 14h40 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

8 Janine Elaine Orloski 04/10/2022 - 14h40 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

9 Jennifer Pontes Dos Santos 04/10/2022 - 15h20 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 



 

10 Joice Aragão dos Santos Benini 04/10/2022 - 15h20 
Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

11 Karin Lucila Ranchil 04/10/2022 - 15h20 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

12 Kauane de Almeida 04/10/2022 - 15h20 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

13 Kauane Fontana Carneiro 04/10/2022 - 16h00 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

14 Kaynan Moreira Gomes 04/10/2022 - 16h00 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

15 Ketlyn Salatiel da Costa 04/10/2022 - 16h00 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

16 Lorena Moura Xavier 04/10/2022 - 16h00 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

17 Lucia Helena Schiller 04/10/2022 - 16h40 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

18 Luiza Vernek Pinto 04/10/2022 - 16h40 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

19 Maiara Rodrigues 04/10/2022 - 16h40 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

20 Manoelly Caroliny Wacelechen 04/10/2022 - 16h40 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

21 Maria Eduarda Neuman 05/10/2022 - 13h30 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

22 Naelen Eloise de Lima 05/10/2022 - 13h30 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

23 Naeli Macoski 05/10/2022 - 13h30 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

24 Naraiane do Nascimento 05/10/2022 - 13h30 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

25 Noelya Mineiro Reis Ferreira 05/10/2022 - 14h10 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

26 Rafaelle Serafim 05/10/2022 - 14h10 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

27 Samilly Hellmann de Souza 05/10/2022 - 14h10 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

28 Samyra A. Dolinski Marques 05/10/2022 - 14h10 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

29 Sheila C. Ribeiro Bueno da Silva 05/10/2022 - 14h40 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

30 Stefani Teixeira Romanek 05/10/2022 - 14h40 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

31 Suellen Althaus Carlos 05/10/2022 - 14h40 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

32 Thais A. Garcia de Oliveira 05/10/2022 - 14h40 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 
Campus Central 

33 Thayssa Eduarda Alves Ferreira 05/10/2022 - 15h20 Sala B 119, Bloco B, UEPG, 



 

Campus Central 

 
 

Obs. As vagas serão definidas posteriormente considerando as regras do Programa. 
Mínimo de 8 e máximo de 24 bolsistas para os subprojetos contemplados. 

 

 

 
 
 
 

 

O resultado será divulgado até o dia 10 de outubro de 2022 por meio de Edital 

específico publicado na página PROGRAD-UEPG 

https://www2.uepg.br/prograd/editais-pibid/

https://www2.uepg.br/prograd/editais-pibid/


 

Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional 
PIBID/UEPG/CAPES ouvida a Pró Reitoria de Graduação. 
 

Ponta Grossa, 30 de setembro de 2022. 
 
 

Profª Dra. Graciete Tozetto Goes 
Coordenadora Institucional PIBID/CAPES/UEPG 

 

 

Prof. Dr. Miguel Arcanjo de Freitas Júnior 
Pró Reitor de Graduação UEPG 



 

 


